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ÖZET

AMAÇ: Bu in vitro çalışmanın amacı kendinden pürüzlen-
dirmeli (self-etch) bir adeziv sistem ve kendinden pürüz-
lendirmeli olarak da kullanılabilen iki farklı üniversal adeziv
sistemin dentine makaslama bağlanma dayanım değerle-
rinin karşılaştırılmasıdır.

GEREÇ VE YÖNTEM: Bu çalışmada çekilmiş 36 adet çürüksüz
insan molar dişi kullanıldı. Dişler akril kalıplara gömül-
dükten sonra okluzal mine yüzeyleri aşındırıldı, düzgün bir
dentin yüzeyi elde etmek için önce 200 grid ve ardından
standart smear tabakası elde etmek için 600 grid silikon
karbid disklerle su soğutması altında zımparalandı. Elde
edilen örnekler, kullanılan adeziv sisteme göre rastgele 3
gruba ayrıldı (n=12): Grup 1: Single Bond Universal (üni-
versal adeziv), Grup 2: All-Bond Universal (üniversal ade-
ziv), grup 3: Clearfil-SE Bond (kendinden pürüzlendirmeli
adeziv). Adeziv uygulanmış yüzeylere 2 mm çapında, 2 mm
yüksekliğinde teflon kalıplar kullanarak kompozit rezin si-
lindirler bağlandı (Tetric N-Ceram). Örnekler 24 saat distile
suda bekletildikten sonra kafa hızı 0.5 mm/dk olan Instron
üniversal test cihazına yerleştirildi ve makaslama bağ-
lanma dayanımları ölçüldü. Veriler tek yönlü varyans ana-
lizi (ANOVA) ve Tukey HSD testleri kullanılarak
değerlendirildi. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p=0.05 olarak
kabul edildi.

BULGULAR: Single Bond Universal ile Clearfil SE grubunun
makaslama bağlanma dayanım değerleri arasında istatis-
tiksel olarak anlamlı bir fark bulunmadı (p>0.05). All-Bond
Universal grubu diğer gruplara göre istatistiksel olarak
daha düşük bağlanma değerleri gösterdi (p<0.05).

SONUÇ: Single Bond Universal adeziv sistemi kendinden
pürüzlendirmeli olarak kullanıldığında, kendinden pürüz-
lendirmeli adeziv sistemler için altın standart olarak kabul
edilen Clearfil SE Bond ile benzer dentine bağlanma de-
ğerleri gösterdi.
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GİRİŞ

Son yıllarda gerek hastaların estetik restorasyonlara
olan ilgi ve taleplerinin artması gerekse daha konserva-
tif kavite preperasyonları uygulanması nedeniyle direkt
kompozit rezin materyallerin kullanımı oldukça yaygın-
laşmıştır. Kompozit restorasyonların klinik başarısı, uy-
gulanan adeziv sistemin başarısıyla doğrudan ilişkilidir.1

Güncel adeziv sistemler pürüzlendirip yıkamalı
(etch&rinse) ve kendinden pürüzlendirmeli (self-etch) ade-
ziv sistemler olarak ikiye ayrılmaktadır. Ayrıca uygulama
aşamalarına göre bu sistemler tek aşamalı, iki ve üç aşa-
malı sistemler olarak da alt gruplara ayrılmaktadırlar.2

Pürüzlendirip yıkamalı sistemlerin başlıca dezavan-
tajı dentinin nemlilik düzeyine olan duyarlılıklarıdır. Den-
tinin aşırı nemli olduğu durumlarda, rezin monomerler
kollajen fibriller arasını tam olarak dolduramaz ve bağ-
lantı ara yüzeyinde demineralize bölgeler kalır.3 Dentin
dokusunun fazlaca kurutulduğu durumlarda ise kollajen
fibriller çökelir ve monomer tarafından penetre olamaz,
rezin taglar yeterince oluşamadığından bu durum bağ-
lantının zayıflamasına ve hastanın post-operatif hassa-
siyet duymasına neden olur.4 Pürüzlendirip yıkamalı
sistemlerde karşılaşılan bu sorunları önlemek ve teknik
hassasiyeti azaltmak için geliştirilen kendinden pürüz-
lendirmeli sistemler ise dentin yüzeyini pürüzlendirip yı-
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kamalı sistemler kadar derin demineralize edememek-
tedir.1 Ayrıca mine dokusunu da fosforik asit kadar pü-
rüzlendiremediklerinden, mine dokusuyla kurdukları
zayıf bağlantı sonucu uygulanan restorasyonlarda mik-
rosızıntılar görülebilmektedir.5 Mine dokusuyla olan bu
zayıf bağlantıyı güçlendirebilmek için kendinden pürüz-
lendirmeli sistemler uygulanmadan önce mine kenarla-
rının selektif olarak fosforik asit ile pürüzlendirilmesi
önerilmektedir;6 ancak bu yöntem klinik koşullarda pek
pratik ve uygulanabilir bir yöntem değildir.

Geçtiğimiz yıllarda hem pürüzlendirip yıkamalı hem
de kendinden pürüzlendirmeli teknikle beraber uygula-
nabilecek, ‘üniversal’ ya da ‘multi-mod’ olarak adlandırı-
lan yeni bir tek aşamalı kendinden pürüzlendirmeli
adeziv sistem grubu piyasaya sürülmüştür.7 Bu yeni sis-
tem sayesinde hekim, tek bir adeziv ile, hazırladığı ka-
viteye ve uygulayacağı restorasyona en uygun olan
adeziv uygulamasına karar verme şansına sahip ol-
maktadır.

Bu in vitro çalışmanın amacı, diş hekimliğinde altın
standart kabul edilen kendinden pürüzlendirmeli bir ade-
ziv sistem ile kendinden pürüzlendirmeli teknikle de uy-
gulanabilen iki farklı üniversal adeziv sistemin dentine
makaslama bağlanma dayanım değerlerini karşılaştır-
maktır.

GEREÇ VE YÖNTEM

Bu çalışmada, son altı ay içinde çekilmiş 36 adet çürük-
süz insan molar dişi kullanıldı. Çürüklü, restorasyonlu
ya da gözlenebilen defekti olan dişler çalışmaya dahil
edildi. Dişlerin üzerindeki eklentiler periodontal küret
yardımıyla uzaklaştırıldı ve dişler, mine-sement sınırı-
nın 2 mm apikalinden akril kalıplara gömüldü. Dişlerin
okluzal yüzeylerindeki mine dokusu uzaklaştırılıp, düz-
gün bir dentin yüzeyi elde etmek için yüzeyleri su so-
ğutması altında 200 grid silikon karbid disklerle
aşındırıldı. Elde edilen dentin yüzeylerinde standart bir
smear tabakası sağlayabilmek için tüm örnekler 600 grid
silikon karbid disklerle su soğutması altında tekrar zım-
paralandı. Hazırlanan örnekler rastgele üç gruba ayrıldı
(n=12):

Grup 1: Single Bond Universal (üniversal adeziv; 3M
ESPE, St. Paul, MN, ABD) dentin yüzeyine bir mikro
fırça ile 20 sn boyunca uygulandı, 5 sn hava ile kurutul-
duktan sonra LED cihazı ile 10 sn polimerize edildi (Eli-
par S10, 3M ESPE, St. Paul, MN, ABD).

Grup 2: All-Bond Universal (üniversal adeziv; Bisco
Inc, Schaumburg, IL, ABD) dentin yüzeyine bir mikro
fırça yardımıyla 10-15 sn süresince iki tabaka olarak uy-
gulandı, 10 sn hava ile kurutulduktan sonra 10 sn ışıkla
polimerize edildi.

Grup 3: Clearfil-SE Bond (kendinden pürüzlendir-
meli adeziv; Kuraray, Osaka, Japonya) primeri dentin
yüzeyine 20 sn uygulandı, 5 sn hava ile uçucu kompo-
nentler uzaklaştırıldı ve bonding uygulanıp 10 sn süre-
since polimerize edildi.

Çalışmada kullanılan adeziv sistemler ve içerikleri
Tablo 1’de gösterilmektedir. Üretici firmaların talimatları
doğrultusunda hazırlanan adeziv yüzeylere, 2 mm ça-
pında ve 2mm yüksekliğinde teflon kalıplar yardımıyla
kompozit rezin silindirler yerleştirildi (Tetric N-Ceram,
Ivoclar Vivadent, Schaan, Lihtenştayn)ve 20 sn süre-
since polimerize edildi. Örnekler 24 saat distile suda
bekletildikten sonra Instron üniversal test cihazında
(Lloyd Instruments, Leicester, İngiltere) 0.5 mm/dk kafa
hızıyla dentin-kompozit ara yüzüne, bağlantı kopuncaya
kadar kuvvet uygulandı. Newton cinsinden elde edilen
veriler MPa’ya çevrilerek tek yönlü varyans analizi
(ANOVA) kullanılarak değerlendirildi (p<0.05). Anlamlı
farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu test etmek
için Tukey HSD ikili karşılaştırma testi yapıldı.

BULGULAR

Tablo 2’de çalışma gruplarının ortalama makaslama
bağlanma dayanım değerleri ve standart sapmaları gös-
terilmektedir. Gruplar arasında en yüksek bağlanma da-
yanımı Single Bond Universal uygulanan Grup 1’de
gözlenirken, en düşük değerler All-Bond Universal uy-
gulanan Grup 2’de gözlendi. Single Bond Universal ve
Clearfil SE Bond uygulanan grupların makaslama bağ-
lanma dayanım değerleri arasında istatistiksel olarak
anlamlı bir fark bulunamadı (p>0.05). All-Bond Universal

Adeziv İçerik Üretici Lot No

Single Bond Universal MDP fosfat monomer, bis-GMA, HEMA, DMA, metakrilat-modifiye 3M ESPE, St. Paul, MN, ABD 521194

(üniversal adeziv) polialkenoik asit kopolimeri, doldurucu, etanol, su, inisiyatörler, silan

All Bond Universal MDP, bis-GMA, HEMA, etanol, su, inisiyatörler Bisco Inc, Schaumburg, IL, ABD 1400000271

(üniversal adeziv)

Clearfil SE Bond Primer: MDP, HEMA,Dimetakrilatlar, Di-kanforokinon, Kuraray, Osaka, Japonya Primer: 5L0036

(kendinden pürüzlendirmeli adeziv) N,N-Dietanol-p-toluidin, su Bond: 5U0060

Bond: MDP, BisGMA, HEMA, Dimetakrilatlar, Di-kanforokinon,

N,N-Dietanol-p-toluidin,silanize kolloidal silika

Tablo 1. Çalışmada kullanılan adeziv sistemler



uygulanan grup diğer gruplara göre istatistiksel olarak
daha düşük bağlanma dayanım değerleri gösterdi
(p<0.05).

TARTIŞMA

Dentin dokusunun nemli ve karmaşık yapısı nedeniyle
dentin dokusuna bağlanma mine dokusuna bağlanmaya
göre daha zordur ve adeziv uygulaması daha fazla dikkat
gerektirir.8 Ayrıca, smear tabakasının yapısı da kullanılan
adeziv sisteme ve sistemin pH’sına göre farklılık da gös-
termektedir.9 Üniversal adeziv sistemler dental market-
lerde yer alan en yeni adeziv sistemlerdir. Tek aşamalı
kendinden pürüzlendirmeli adezivlerde olduğu gibi ‘All-in-
one’ konsepti ile tasarlanmışlardır; ancak çok amaçlı kul-
lanımları mümkün olduğundan, fosforik asitle beraber veya
sadece kendinden pürüzlendirmeli olarak kullanılabilirler.10

Clearfil SE Bond piyasadaki tüm kendinden pürüz-
lendirmeli adeziv sistemler içerisinde altın standart ola-
rak kabul edilen üründür.5 Clearfil SE Bond’un mine
dokusuna bağlanma kuvvetinin pürüzlendirip yıkamalı
sistemlerle benzer, dentine bağlanma değerlerinin ise
pürüzlendirip yıkamalı sistemlere göre daha yüksek ol-
duğu bildirilmiştir.11 Bu in vitro çalışma diş hekimliği pra-
tiğinde kullanımı henüz çok yeni olan üniversal adeziv
sistemlerin dentin dokusuna olan makaslama bağlanma
dayanımını, altın standart olarak kabul edilen bir ken-
dinden pürüzlendirmeli adeziv sistem (Clearfil SE Bond)
ile karşılaştırmak üzere gerçekleştirilmiştir.

Makaslama bağlanma dayanım testleri, dental ma-
teryal ve tekniklerin in vitro koşullarda değerlendirilme-
sinde sıklıkla tercih edilen yöntemlerden biridir.12 Bu
çalışmada da pratik ve yaygın bir yöntem olduğundan
makaslama bağlanma dayanım testi tercih edilmiştir.
Hazırlanan örneklere 24 saat sonunda teste tabi tutul-
duklarından, elde edilen sonuçlar ‘immediate bond
strength’ olarak nitelendirilmektedir.

Çalışmamızda pürüzlendirip yıkamalı ve kendinden
pürüzlendirmeli olarak kullanılabilen iki farklı üniversal
adeziv ve kendinden pürüzlendirmeli bir adeziv olan Cle-
arfil SE Bond’un dentine makaslama bağlanma dayanımı
değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde
farklılıklar görülmüştür. Literatürde benzer adeziv sis-
temler kullanılarak yapılmış çalışmalar incelendiğinde çe-

lişkili sonuçlarla karşılaşılmaktadır. Perdigao ve ark.13

Single Bond Universal adezivin dentin dokusuna, Clear-
fil SE Bond’dan daha iyi bağlandığını bildirirken, Munoz
ve ark.14 ise Clearfil SE Bond kullanılan grupta daha yük-
sek bağlanma değerleri elde ettiklerini bildirmişlerdir. Ba-
rutcigil ve ark.15 yaptıkları çalışmada kendinden
pürüzlendirmeli olarak kullanılan üniversal adeziv sis-
temler (Single Bond Universal, All-Bond Universal) ve
Clearfil SE Bond arasında dentine makaslama bağlanma
dayanımı değerlerinde farklılık gözlemlememişlerdir. Yine
başka bir çalışmada, kontrol grubu olarak kullanılan Cle-
arfil SE Bond grubunun mikrogerilim bağlanma kuvveti
değerleri test edilen Single Bond Universal ve All-Bond
Universal’a göre daha yüksek bulunmuştur.14 Bizim ça-
lışmamızda da olduğu gibi, All-Bond Universal, diğer
bütün adeziv sistemlere göre en düşük bağlanma değer-
lerini göstermiştir.14 Tüm bu çalışmalarda elde edilen
farklı sonuçlar uygulanan yöntemlerin, kullanılan dişlerin
ya da çalışma tasarımlarının faklı olmasıyla ilgili olabilir.

Bu çalışmada kullanılan üç adeziv sistem de 10-met-
akriloloksidesil dihidrojen fosfat (MDP) monomer içer-
meleri nedeniyle mine ve dentin dokusuna kimyasal ola-
rak bağlanabilmektedirler.16,17 Bu monomerin hidrok-
siapatit ile bağlanmasıyla bağlantı ara yüzünde mekanik
direncin arttığı ve dayanıklılığın en yüksek seviyeye
ulaşmasını sağlayan bir nanotabaka meydana geldiği
bildirilmiştir.16 Kullanılan diğer adezivlerden farklı olarak
Single Bond Universal adeziv sistemin içeriğinde polial-
kenoik asit kopolimeri bulunmaktadır. Polialkenoik asit
kopolimeri ilk kez bir cam iyonomer siman olan Vitre-
bond (3M ESPE) içerisinde kullanıldığından, Vitrebond
kopolimeri olarak da adlandırılmaktadır. Kendinden pü-
rüzlendirmeli adezivlerin bağlanma mekanizmasında bu
kopolimer ve hidroksiapatit arasında meydana gelen
kimyasal bağlanma kritik bir rol oynamaktadır.18 Polial-
kenoik asit kopolimeri içindeki karboksil gruplarının
%50’den fazlasının hidroksiapatit ile bağlanbildiği, fosfat
iyonları ile yer değiştirerek kalsiyum ile iyonik bağlar ku-
rabildiği bildirilmiştir.19 Single Bond Universal kullanılan
grupta gözlenen en yüksek bağlanma değerleri bu ade-
ziv sistemin içeriğinde polialkenoik asit kopolimeri bu-
lunmasıyla ilişkili olabileceğini düşünmekteyiz.

SONUÇ

Bu çalışmanın bulguları ışığında, Single Bond Univer-
sal adezivin kendinden pürüzlendirmeli sistem olarak
kullanıldığında, dentine olan bağlanma değerlerinin, gü-
nümüzde altın standart olarak kabul edilen Clearfil SE
Bond ile benzer olduğu sonucuna varılmıştır. Ancak in
vitro çalışmalar ağız içi koşulları tam olarak taklit ede-
meyeceğinden, bu çalışmanın sonuçlarının desteklene-
bilmesi ve bu adeziv sistemlerin uzun dönem
performanslarının değerlendirilebilmesi amacıyla in vivo
çalışmalara mutlaka ihtiyaç vardır.

Adezivlerin makaslama bağlanma kuvvetleri
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Gruplar n Ortalama ± SS

Grup 1: Single Bond Universal 12 17.51 ± 6.01A

Grup 2: All-Bond Universal 12 10.45 ± 3.62B

Grup 3: Clearfil SE Bond 12 16.29 ± 5.50A

Tablo 2. Grupların ortalama makaslama bağlanma dayanımı ve
standart sapma değerleri (MPa±SS)

Farklı üst simge harfler istatistiksel olarak anlamlı farklılıkları göstermektedir (p<0.05)
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TEŞEKKÜR vE ANMA

Bu çalışma daha önce 27-28 Ekim 2014 tarihlerinde İstanbul’da
gerçekleştirilen Restoratif Diş Hekimliği Derneği, 19. Uluslar
arası Bilimsel Kongresi’nde poster olarak sunulmuştur.

Çıkar çatışması: Yazarlar bu çalışmayla ilgili herhangi bir çıkar çatış-
malarının bulunmadığını bildirmişlerdir.
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Shear bond strength of different adhesive
systems to dentin: in vitro study

ABSTRACT

OBJECTIVE: The aim of this in vitro study was to compare
the shear bond strengths of a self-etch adhesive with two
different multi-mode adhesive systems which can also be
used as self-etch adhesive.

MATERIALS AND METHOD: In this study, 36 extracted human
molar teeth were used. The teeth were embedded in acrylic
molds. In order to obtain flat dentin surfaces, the occlusal
enamel surfaces of the teeth were abraded. Then, to ob-
tain standard smear layer, surfaces were polished with 200
and 600 grid sandpaper under running water. The samples
were randomly divided into 3 groups (n=12) according to
the adhesive systems: Group 1: Single Bond Universal
(universal adhesive), Group 2: All Bond Universal (univer-
sal adhesive), Group 3: Clearfil SE Bond (self-etch adhe-
sive). Composite resin cylinders (radius=2 mm, height=2
mm; Tetric N Ceram) were bonded to the adhesive applied
surfaces by using teflon molds. After storing in distilled
water for 24 h, a shear load was applied to the samples
using an Instron universal test machine at a cross-head
speed of 0.5 mm/min until failure occurred. Shear bond
strength values were calculated. Data were analyzed by
using One-Way Variance analysis (ANOVA) and Tukey
HSD tests. The level of statistical significance was set to
p=0.05.

RESULTS: The shear bond strength values of Single Bond
Universal and Clearfil SE groups were not significantly dif-
ferent (p>0.05). The All Bond Universal group showed sig-
nificantly lower bond strength values than the other
groups (p<0.05).

CONCLUSION: When Single Bond Universal was used as a
self-etch system, it showed similar shear bond strength to
Clearfil SE Bond, an adhesive accepted as the gold stan-
dard among self-etch adhesive systems.

KEYWORDS: Dental adhesives; dentin; dentin-bonding
agents


